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При работе с компьютерными технологиями меняется и роль педагога, основная 

задача которого - поддерживать и направлять развитие личности учащихся, их творческий 

поиск. Отношения с учениками строятся на принципах сотрудничества и совместного 

творчества. В этих условиях неизбежен пересмотр сложившихся сегодня организационных 

форм учебной работы: увеличение самостоятельной индивидуальной и групповой работы 

учащихся, отход от традиционного урока с преобладанием объяснительно-иллюстративного 

метода обучения, увеличение объема практических и творческих работ поискового и 

исследовательского характера. В данном виде сотрудничества Интернета и урока часто 

используется проектная форма учебной деятельности. Проект предполагает 

самостоятельную исследовательскую работу школьников, в процессе которой ребята ищут 

способ решения некоторой комплексной многоуровневой задачи.  
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Ғылыми жетекшісі – Омарханова Н.О. 

 

Егеменді еліміздің білім бері жҥйесін нәтижеге бағытталған білім ҥлгісін жасауға 

қамтамасыз етуі және оны халықаралық білім бері кеңістігіне интеграциялау ҥрдісі жеке 

тҧлғаның белсенділігінің артуы, ӛздігінше білім алу қажеттігін тҥсінуі, оны ӛмір 

тәжірибесінде қолдана білу қҧрал ретінде оқушылардың ӛздік жҧмысының маңызы артып 

отыр. 

 Белгілі ғалымдар Я.А.Коменский, Ж.Ж.  Руссо,   И.Г. Пестолоцци,  А. Дистерверг,  И. 

Гербарт, К.Д.  Ушинский, Ы.  Алтынсарин және тағы басқалар ӛз зерттеулерінде білім беру 

мен тәрбиенің маңыздылығын, шәкірттің ой-ӛрісінің дамуындағы ӛздік жҧмыстардың алатын 

орны, алдыңғы жинақтаған тәжірибені меңгеру қажеттігіне аса кӛңіл бӛледі. 

 Белгілі чех педагог-ғалымы Я.А. Коменский ӛмірге пайдалы, іске қажетті білімдері 

оқытуды талап етті. Адам болу ҥшін ол білім алуға тиіс, жастарға тәрбие мен білім берудің 

қажеттілігін негіздеді. Ғалымның еңбектерінде оқушыларға « балаларды білімді саналы 

тҥрде меңгертуді ҥйрету » қажеттігін баса айтты. Әрбір оқущы ӛзі оқып, меңгеріп, оны ӛзі 

жаттығуларда, тәжірибелерде, әңгімелерде пайдаланып кӛруіне баса назар аударды [1]. 

Педагог оқыту ҥрдісін – таным жолы, яғни барлығына ортақ бір тамырдан, тҥрлі 

білімдердің ҥнемі дами тҥсуі, жаңа білім оқушылардың бҧдан бҧрын санасында бар, білім 

қорының біртіндеп ҧлғая тҥсуі,- деп тҥсіндірді.[1, c. 358].       Оқыту мазмҧнында ӛмір, еңбек 

және тәжірибені кеңінен пайдаланып, ӛзін-ӛзі    әрқашан жетілдіру туралы ойлары бҥгінгі 

таңда білім мазмҧнының тҧжырымдамаларында жҥзеге асқан идеялардың бірі. Оқыту 

mailto:Injuka.96@mail.ru


3084 

процесінде оқушылардың білімдері бір сатыдан келесі бір сатыларға жеміс ағашы сияқты, 

тамырын кең жайып, ҥнемі кеңейіп, тереңдей тҥсіп, ӛзінің жемісін беру қажет деп санайды: « 

сатылы рет тәртібі, бастапқы біріншіден бастап орта арқылы жоғарыға, яғни қарапайымнан 

кҥрделіге, жекеден бейнелер арқылы және текке дейін, бӛліктен бӛлік арқылы тҧтастыққа 

қарай » [1, б. 373]. 

И.Г. Песталоццидің пікірі бойынша, білім беру  теориясының негізі болып, балаларды 

тәрбиелеуді жай қаапайым элементтерден бастап, біртіндеп, бірізділікпен кҥрделіге қарай 

бет бҧру қажет. Оның тҧжырымдауынша білім мазмҧны оқушылардың жас және ӛзіндік 

ерекшеліктеріне байланысты біртіндеп кҥрделене тҥсуә қажет. Оқыту оқушыларға, 

біріншіден, білім береді, екіншіден ойлау қабілетін дамытады. 

 И.Г. Песталоцци оқушының ӛздігінше білім алуы, оның дамуына жағдай жасайтынын 

негіздеді [2]. 

 Ағылшын ағартушысы Д. Локк еңбектерінде « оқытудың мақсаты – білім, ал білімнің 

мақсаты тәжірибе немесе басқаларға білім беру », -деп жазды. Оқушыға берілетін білім оның 

практикалық істерін дҧрыс қҧра білуге, айнала қоршаған ортадан дҧрыс бағыт алуға, дҧрыс 

жол табу мақсатын кӛздейді деп пайымдаған. Педагогтың оқытудағы негізгі мақсаттарының 

бірі – ӛзіндік ойлау дағдыларына ҥйрету керектігі туралы ойлары бҥгінгі таңда ӛзекті деп 

ойлаймыз. 

 А. Дистервергтің « Неміс мҧғалімдерінің білімін жетілдіру » және басқа еңбектерінде 

дамыта оқытуға сипаттама беріп, алдыңғы ӛтілген материалды келесімен байланыстыру, 

баланың жас ерекшелігі мен пәннің мазмҧнын ескеру « оқытудың жалпы міндеттерін, 

ӛздігінен жҧмысты жеке пәннің мазмҧнын толық білу қажет » - деп тҧжырымдайды [3]. 

Жан- Жак Руссо оқу пәндерін іріктеп баланың ӛзіндік әрекетін, зейінділігін, 

байқампаздығын дамыту мақсатын, педагогикалық теорияны оқудың қызықты да белсенді 

әдістерімен ҧштастыруды кӛздеді. Ж.Ж. Руссо  баланың ӛздігінше танып-білу қабілетін 

дамыту арқылы, ӛз еркімен оқуға ынталандыруды тиімді әдіс деп бағалады. Шәкірттерді 

нағыз ойшыл адам етіп тәрбиелеу ҥшін берілетін білімнің белгілі ретпен дҧрыс және нақты, 

анық беріліп, бҧрынғы дағды машықтарды дамытуға бағдарлау қажеттілігі туралы тҧжырым 

жасады [4]. 

 Орыстың ҧлы педагогі К.Д. Ушинский халық мектебіндегі міндеті : «балалардың 

ақыл-ой қабылетін дамыту, айналасын қоршаған табиғат пен қоғамдық қатынастарға 

олардың табиғи тҥрде дҧрыс кӛзқарастарын қалыптастыру, олардың ӛздігінше қҧратын ӛмірі 

мен әрекетке қабілетін дҧрыс ӛсіру »,-дейді. [5, 224 б.] Ҧстаздар әр баланың жеке басын 

дамыту, оның білімін тереңдетіп, санасын ӛсіру қажет, әрбәр жыл сайын жинақталған 

кӛзқарастың тереңдетілуі, кеңеюі, толықтырылуы қажет, -деп жазды [5, 273]. 

К.Д. Ушинский оқушылардың ӛздік жҧмыс істеуінің мәні туралы : « балалардың жан 

дҥниесі бәрінен де ӛздігінше әрекет етуге ҧмтылды»,- деп атап кӛрсетті. Ғалым сабақ 

барысында оқушыларға дербес жҧмыс істеуге мҥмкіндік беретін материалдар арқылы 

оларды ӛздігінше ізденуге ҥйрету шығармашылық пен еңбек етуіне жағдай жасауға 

мҥмкіндік беретінін дәлелдеді. 

       Жоғарыда аталған ағартушы педагогтардың білім беру мен тәрбиелеу, оқытудың 

мазмҧны мен қҧрлымы, принциптері, ӛздік жҧмысты ҧйымдастыру идеяларын елімізде  

Ы.Алтынсарин қазақ мектептеріндегі білім беру оқыту процесін жаңа пікірлермен 

толықтырып ӛзіндік ізденумен алға дамытты [3]. Оқушылардың пәннің мазмҧнын терең 

тҥсінуге, айтып отырған ойды ҧғынуы ,оқығвндарын ауызша айтып беру, айтқанын жазба 

тҥрінде баяндауы, оған дағдылануы, шәкіртті ӛздігінен ізденуге ҥйретуі, ойын тҥсінікті 

дәлелдеу, тапсырманы тиянақты орындату, оқығанды кӛңілге ықыласпен тоқу және баланың 

ӛзіндік пікірі болуына мән берді. Ш.уәлиханов бәләм мазмҧнын – халыққа, имандылыққа 

негіздеу, ақыл-ой білімін тереңдету, ӛздігінен іздену қажеттілігі жӛніндегі ҧсынған ойлары 

бҥгінгі кҥні де кӛкейкесті мәселе болып табылады. 

Ӛз бетімен жҧмысты ҧйымдастыру мәселелеріне отандық және шет елдік белгілі 

ғалымдар ат салысты : Л.С Выготский, М.М. Поташник, М.В. Кларин, Б.П. Есипов, М.А.  



3085 

Данилов, М.Н.Скаткин, П.И.Пидкасистый, Т.И. Шамова, Н.Г. Дайри, Л.Н. Алексашкиа, М.И. 

Махмутова, И.Я. Лернер, Т.С. Сабыров, Р.Ә. Әлімҧһқҧлова, Б.Е. Қожамқҧлов, Б.Қ. 

Әбдіғҧлова, А.Е. Абылқасымова, Ж.А. Қараев т.б. еңбектерін арнаған. Олар ӛздігінше 

жҧмыстың мәнін, ҧйымдастыру жолдарын зерттеп қҧнды пікірлер айтқан. 

Алайда, қазірге дейін педагогикалық, әдістемелік еңбектерде ӛздік жҧмысы туралы 

қабылданған пікірлер жоқ.Бәр ғалымдар оқыту әдісі, екіншілері- оқыту тәсілі, ҥшіншілері – 

оқушылар қызметін ҧйымдастыру формасы, тӛртіншілері- дербес танымдық іс-әрекетті 

ҧйымдастыру мен басқарудың қҧралы, бесіншілері, ӛздік жҧмысты – оқушылар орындайтын 

тапсырмалар сипаттамамен байланыстырады. 

 Педагогоикалық әдебиеттерде ӛздігінше жҧмысқа тҥрлі анықтама берілген : 

«мҧғалімнің бақылауымен, оқушының ешкімнің кӛмегінсіз тапсырманы орындауы» 

(Р.М.Микельсон) ; 

«оқушы қызметінің барынша белсенділігінің, шығармашылығының, ынталығының 

сипаты» (Л.М. Пименов, Н.Д. Левитов, т.б.) ; 

« ӛздік жҧмыс адамың ӛз бетімен , ешкімнің кӛмегінсіз орындауы» (В.П. Беспалько); 

« мҧғалімнің тікелей қатысуынсыз орындалатын тапсырма, сондай- ақ сапалы тҥрде 

қойылған тапсырманың мақсатына жету ҥшін оқушының тырысуы » (Б.П. Есипов) ; 

« Ӛзіндік жҧмыс оқытуды ҧйымдастыру тҥрі де, әдіс-тәсілі де емес, алдын-ала 

берілген бағдарлама немесе нҧсқау арқылы оқытушының қатысуымен орындалатын 

танымдық әрекет. » (Г.П. Семенов) ; 

a ) оқушы ӛзі, ешкімнің кӛмегінсіз жҥргізеді ; 

ә) ол шынымен ӛзінің біліміне , біліктілігіне, сенімділігіне, тәжірибесіне, кӛзқарасына 

сҥйенеді, ол оларды шынымен, бір сҧрақтарды қарастырғанда пайдаланылады, оны ол 

ӛздігінше, ӛзіндік аргументациясын келтіріп, ынтасын, шығармашылық бастамасын кӛрсете 

отырып пайдаланады ; 

б) «білімділік, тәжірибелік, логикалық жҧмыс мазмҧны – маңызды,толыққанды болып 

табылады, сондықтан ол оқушының білімін байытады,мидың- ойдың деңгейін кҥшейтеді 

және оны дамытады », - деп атап кӛрсетеді. (Н.Г. Дайри) 

Л.Н. Алексашкина ӛздік жҧмысты, « оқушының  жемісті, нәтижелі жҧмысы, оның 

нәтижесінде ол белгілі мәліметті қайта қҧрайды, жасайды, жаңа білім алады,шығармашылық 

міндеттерді шешеді. Оған дайын білімді жай қабылдау және қайта айтып шығу жатпайды » 

деген пәкәр білдірді. 

Б.Қ. Әбдіқҧлова « оқушылардың ӛздік жҧмысы дегеніміз- олардың  ӛздігінен 

жинақтаған білім, біліктері мен дағдыларын, әрекеттерін кҥнделікті ӛмір тәжірибелерінде 

іске асыра білуі, дҧрыс шешімге келулері. Ӛткеніміз бен бҥгін болған оқиғаларға обьективті 

баға беруі, жаңа білімді ӛздігінше меңгеру қабілеттілігінің артуы, алдына қойған мақсатына 

жету ҥшін оқушылардың шығармашылығы, белсенділігі саналады » - деп тҧжырымдайды. 

Қорыта айтқанда, ӛздігінше жҧмысты іске асыру ҥшін мҧғалім мен оқушының ӛзара 

белсенді байланысының, мҧғалімнің басқарушы рӛлінің арқасында жетуі мҥмкін. 

Оқушылардың ӛздігінен істейтін жҧмысын жҥйелі жҥргізуде таным әдісін меңгеру қажет. 

Ӛздігінше жҧмыстың маңызды міндеттерінің бірі- оқушыда жеке тҧлға ретінде 

шығармашылық танымдық қызметін қалыптастыруы болып табылады. 

Білім беру жағдайында білім алушылардың ӛздігінен орындайтын жҧмыстарын 

ҧйымдастырудың әдістемелік негіздері проблемасын зерттеу тӛмендегідей қорытындылар 

жасауға мҥмкіндік берді: 

Бҥгінгі қоғамның әлеуметтік-саяси, экономикалық және рухани дамуы болашақ 

мамандардың білім сапасын тҥпкілікті ӛзгертіп жақсартуды талап етеді. Қазақстан 

Республикасы білім беру жҥйесінде әлемдік білім кеңістігіне кіру ҥшін іргелі 

реформалардың бірі ретінде республиканың жоғары оқу орындарында білім берудің 

еуропалық жҥйесіне кӛшудің алғашқы қадамдары жасалынды. 

 Зерттеу тақырыбына байланысты ғылыми еңбектерге оқу-әдістемелік әдебиеттерге 

жасалған талдаулар «ӛзіндік жҧмыс» ҧғымының мәні мен мазмҧнын анықтауға септігін 
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тигізіп, ӛздігінен орындалатын жҧмыстарды ҧйымдастырудың теориялық негіздерін 

айқындайды. ӚЖ дидактикалық категория ретіндегі оқу мен ғылыми танымның әдістерін 

қамтып, оқу ҥдерісінде білім алушының ӛзіндік танымдық жҧмыстарын ҧйымдастырудың 

арнайы педагогикалық қҧралы ретінде кӛрінетіндігі белгіленді. Білім алушылардың ӛздігінен  

орындайтын жҧмыстарының педагогикалық және әдістемелік жҥйесі оқу іс-әрекетінде 

арнайы ҧйымдастыру білім деру ҥдерісін жетілдірудің негізгі шарты болып табылады. 

Жалпы алғанда, ӛзіндік жҧмыс – біртҧтас педагогикалық ҥдерістің, білім беру негізі екендігі 

анықталды. Ол бір жағынан білім алушылардың дәрісханадан тыс жҧмысы ретінде, басқа 

жағынан – сабақ кестесі бойынша білім алушының дәрісханада жҥзеге асыратын жҥйелі, 

жоспарлы, мақсатты жҧмысы болып табылады. Оны ҧйымдастыру жауапты теориялық және 

практикалық міндет, маңызды ғылыми проблема екендігіне талдау жасалды. 

 Шетел тілі (ШТ) бойынша білім алушылардың ӛзіндік жҧмысын (ӚЖ) 

ҧйымдастырудағы бар тәсілдері ӚЖ-тың сыныптан тыс тҥрлері дауыстап айтылып және 

жартылай деңгейдегі ӚЖ жеке тҥрі жиі пайдалануға, ӚЖ-ді басқаруды оқытушы немесе 

оқытатын бағдарламалар арқылы жҥзеге асатындығы нақтылады. ШТ меңгеру бойынша ӛз 

жетістіктерін бағалаудың жалпы қҧралын меңгеруге, сондай-ақ ӛз білімдерімен іскерліктерін 

дамыту жолдарын анықтауға; тӛртіншіден, әрбір білім алушының ШТ меңгеруі бойынша 

жетістік деңгейін бағалау мҥмкіндігін беруге және қажет болса ӛз оқытушылық әрекетіне 

тҥзетулер енгізуге, бесіншіден, бір адамның әлеуметтік мобильділігін қамтамасыз етуге 

бағытталғандығымен сипатталды. 

 Білім алушылардың ӛздігінен орындайтын жҧмыстарын қамтамасыз ететін сабаққа 

және сабақтан тыс жҧмыс формалары әдістемелерінің тиімділігін арттырады. Білім 

алушылардың ӛздігінен орындайтын жҧмыстарын оңтайлы ҧйымдастыру, болашақ 

мамандардың қоғам талабына сай біліктілігін жетілдіреді. 
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